
Ventspils valstspilsētas
Pedagogu konference

2023

Pedagoģiskā kompetence 
un atbildība kā atbalsta 
kopums ikdienas darbā

Jolanta Segliņa-Gluškova,  

Ventspils filiāles vadītāja,

Klīniskais psihologs un dialektiski 
biheiviorālās terapijas speciālists



2 GADU LAIKĀ PAVEIKTAIS = ap 200 pusaudžiem (9-18 gadiem)

• Psihologa, mentora, psihiatra konsultācijas, atbalsta konsultācijas vecākiem

• Pusaudžu un vecāku grupas nodarbības

• 3 programmas:

- 1) DEPRESIJAS, 2) ATKARĪBAS, 3)DIALEKTISKI BIHEIVIORĀLĀS TERAPIJAS



MŪSU DARBS

2021 2022 2023
PASTĀVĪGĀ SADARBĪBĀ AP 40 PUSAUDŽU

VIDĒJAIS VECUMS – 14 GADI (NO 9-18) 

PIEAUG ZĒNU SKAITS

AR VECĀKU PIEKRIŠANU

1X GADĀ 

IESPĒJAMS ATKĀRTOTA UZŅEMŠANA

 



51,6
47,9
46,8
30,9
23,4
17,8
10,7
11,7
8,5

Depresija
Trauksme

Attiecību grūtības
Mācību motivācijas trūkums

Uzvedības traucējumi
Paškaitējums

Ēšanas traucējumi
Vielu atkarības

Procesu atkarības

BIEŽĀKĀS GRŪTĪBAS

Minētās grūtības un simptomātika var pārklāties, kā arī tikt labi maskētas, tāpēc ne vienmēr viegli pamanāmas. 
Piemēram,  aiz uzvedības problēmām (traucējoša, izaicinoša, naidīga) var slēties depresija.

Turklāt pusaudžiem ir tendnece (un viņi to bieži arī atzīst) slēpt savus iekšējot pārdzīvojumus un 
ārēji rādīt, ka viss ir kārtībā.



KLIENTU UN VECĀKU APMIERINĀTĪBA

91% pusaudžu un viņu vecāku ziņo par pozitīvām pārmaiņām 2 

nedēļas pēc pakalpojuma saņemšanas un ir apmierināti ar to! 

61% 
sasniedz terapijas mērķus

19% 
pietrūkst laika



Pedagoģiskā kompetence
& atbildība

ATBALSTA KOPUMS



KOMPETENCE     ATBILDĪBA          

 

Zināšanas, 
profesionāla

pieredze, 
izpratne

ATTIEKSME, kurai
raksturīgas rūpes

un pienākuma
apziņa

+



Laimīgs skolotājs

Rūpējoties par sevi vai rūpējoties par skolēniem 
 - divvirzienu process, kurā ir iespējams viens rezultāts. 

Nav svarīgi, ar ko sākt, svarīgi, ir sākt.



Laimīgs skolotājs
- smaida 
- komunicē
- orientēts vispirms uz skolēnu
--------------------------------------------------
- tikai pēc tam uz mācīšanu priekšmetu
- nedomā, ka ar visu vienam jātiek galā
- prot palūgt un paņemt palīdzību
- grib būt laimīgs skolotājs un tic tam

Uzmanību! Bez pirmiem 3 punktiem nav iespējams sekmīgs turpinājums. 
Pirmie 3 ir pati pamatbāze, uz kuras var balstīties visa turpmākā sadarbība. 
Tas ir vieglāk un vienkāršāk, nekā škiet pirmajā mirklī. Jo mums visiem piemīt 
komunikācijas prasmes un veiksmīgas komunikācijas pieredze. 
To arī atliek izmantot – kā primāro mērķi, kuram sekos pārējie mērķi.



Vairāk par šo pielikumā- papildus materiālā



Ventspilī
+371 25458111

ventspils@pusaudzucentrs.lv


